[image: image5.png]

[image: image5.png]АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	07 июля 2022 г.
	г.Арсеньев
	№
	393-па

Об утверждении Порядка ведения муниципальной

долговой книги Арсеньевского городского округа
В  целях совершенствования порядка ведения долговой книги, в соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской  Федерации с частью 4 и частью 5 статьи 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 9 муниципального правового акта Арсеньевского городского округа от 29 апреля 2013 года № 32-МПА «Положение о бюджетном устройстве и  бюджетном процессе в Арсеньевском городском округе», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения муниципальной долговой книги  Арсеньевского городского округа.
2. Финансовому управлению администрации Арсеньевского городского округа (Черных) обеспечить ведение муниципальной долговой книги Арсеньевского городского округа.
3. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа (Абрамова) обеспечить размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на               заместителя главы администрации – начальника финансового управления
Черных С.Л.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Арсеньевского городского округа

от «07» июля 2022 г. № 393-па
Порядок

ведения муниципальной долговой книги

Арсеньевского городского округа

Настоящий Порядок ведения муниципальной долговой книги Арсеньевского городского округа (далее - Порядок) разработан в целях определения процедуры ведения муниципальной долговой книги Арсеньевского городского округа (далее - Долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств Арсеньевского городского округа и устанавливает объем информации, порядок ее внесения в Долговую книгу, а также порядок регистрации долговых обязательств и порядок хранения Долговой книги.

1. Общие положения

1.1.  Долговая книга - систематизированный свод информации о муниципальных долговых обязательствах Арсеньевского городского округа, составляющих муниципальный долг Арсеньевского городского округа
1.2. В Долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств (в том числе гарантий), о дате возникновения обязательств, об исполнении указанных обязательств полностью или частично, формах обеспечения обязательств.

1.3. Долговая книга ведется в виде электронных таблиц, а также на бумажном носителе по видам долговых обязательств:

- муниципальные ценные бумаги Арсеньевского городского округа;

- кредиты, привлеченные Арсеньевским городским округом от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
- бюджетные кредиты, привлеченные в валюте Российской Федерации в бюджет Арсеньевского городского округа из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- муниципальные гарантии Арсеньевского городского округа.
1.4. Долговая книга ведется согласно Приложению к настоящему Порядку и содержит общую информацию о параметрах муниципальных долговых обязательств Арсеньевского городского округа.

1.5. Учет информации о долговых обязательствах осуществляется в валюте Российской Федерации.

         1.6. Сведения Долговой книги используются для ведения регистров бюджетного учета.

2. Порядок ведения Долговой книги
2.1. Каждое долговое обязательство регистрируется отдельно и имеет регистрационный код, который состоит из восьми знаков: XX-XXXX/XX, где:

XX - порядковый номер раздела Долговой книги;
 «01» - для муниципальных ценных бумаг;

«02» - для бюджетных кредитов, привлеченных в валюте Российской Федерации в бюджет Арсеньевского городского округа из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

«03» - для кредитов , привлеченных Арсеньевским городским округом от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

«04» - для муниципальных гарантий.
XXXX - календарный год, в котором зарегистрировано долговое обязательство;

XX - порядковый номер долгового обязательства в разделе Долговой книги в текущем финансовом году.

2.2. Регистрация записи в разделах Долговой книги осуществляется в хронологическом порядке.

2.3. Регистрационные записи в Долговой книге производятся на основании документов (оригиналов или заверенных копий, платежных документов, выписок со счета, актов сверки задолженности и других документов), подтверждающих возникновение и исполнение (прекращение по иным основаниям) долгового обязательства.
2.4. Информация о долговых обязательствах, переходящих на следующий финансовый год, отражается в Долговой книге с присвоенными ранее регистрационными номерами.
 2.5. Информация о долговых обязательствах вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.
3. Порядок хранения Долговой книги

3.1 Долговая книга на бумажном носителе подлежит хранению в соответствии с номенклатурой дел финансового управления администрации Арсеньевского городского округа, а также в виде электронных файлов.
3.2 Финансовое управление несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги в соответствии с настоящим Порядком.
4. Представление информации и отчетности о состоянии и изменении

муниципального долга Арсеньевского городского округа

4.1.  Информация, содержащаяся в Долговой книге, является конфиденциальной.
4.2. Информация о долговых обязательствах Арсеньевского городского округа, отраженная в Долговой книге подлежит передаче в Министерство финансов Приморского края в порядке и сроки, установленные им.
4.3. Кредиторы Арсеньевского городского округа и кредиторы получателей муниципальных гарантий имеют право на получение выписки из Долговой книги на основании условий обязательства или письменного запроса уполномоченного лица кредитора.

        ___________________

	Приложение
к Порядку ведения муниципальной долговой книги

администрации Арсеньевского городского округа

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОВАЯ КНИГА

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

по состоянию на ________________год

Информация о муниципальных ценных бумагах Арсеньевского городского округа
[image: image1.emf]Муниципальные ценные

бумаги, номинальная

стоимость которых указана в

валюте Российской

x x x x x х х х

Итого х х х

х x

29 30 23 24 25 26 27 28

Сумма

просроченно

й

задолженнос-

ти по пога-

шению

номинальной

стоимости

ценных бумаг

(руб.)

Объем

(размер)

просроченн

ой

задолженно

сти по

исполнению

обязательст

в

по ценным

бумагам

Номинальна

я сумма

долга

по муници-

пальным

ценным

бумагам

(руб.)

16 17 18 19 20 21 22

Наименовани

е

регистратора

или

депозитария

Наименование

организатора

торговли на

рынке ценных

бумаг

Сумма

просроченно

й

задолженнос-

ти по выплате

купонного

дохода

(руб.)

Выплаченная

сумма

купонного

дохода

(руб.)

Дисконт

на одну

облигацию

(руб.)

Сумма дисконта

при погашении

(выкупе) ценных

бумаг

(руб.)

Общая сумма

расходов

на обслужи-

вание обли-

гационного

займа

(руб.)

Наименование

генерального

агента на

оказание услуг

по эмиссии

и обращению

ценных бумаг

х х

Суммы номинальной

стоимости облигаций

с амортизацией долга,

выплачиваемые в даты,

установленные Решением

о выпуске (дополнительном

выпуске)

(руб.)

Даты выплаты

купонного

дохода

(дд.мм.гг.)

Процентны

е ставки

купонного

дохода

Купонный

доход

в расчете

на одну

облигацию

(руб.)

х х х х

Итого х

х х х х

х

15

9 12

Дата

частичного

погашения

облигаций

с

амортизаци

ей долга

(дд.мм.гг.)

Ограничения

на владельцев

ценных бумаг

Номинальная

стоимость

одной

ценной

бумаги

(руб.)

Дата

погашения

ценных бумаг

(дд.мм.гг.)

13 14 6 7 8

Дата начала

размещения

ценных бумаг

выпуска

(дополнитель-

ного

выпуска)

(дд.мм.гг.)

10 11

Дата

государствен-

ной

регистрации

Условий

эмиссии

(изменений

в Условия

эмиссии)

(дд.мм.гг.)

Наименование

муниципального

правового акта,

которым утверждено

Решение о выпуске

(дополнительном

выпуске),

наименование

органа, принявшего

акт,

дата акта (дд.мм.гг.),

номер акта

Валюта

обязательства

Объявленный

объем выпуска

(дополнитель-

ного  выпуска)

ценных бумаг

по

номинальной

стоимости

(руб.)

Размещенн

ый объем

выпуска

(дополните

ль-ного

выпуска)

ценных

бумаг (по

номинально

й

стоимости)

(руб.)

1 2 3 4 5

Государствен-

ный

регистрацион-

ный номер

выпуска ценных

бумаг

Вид ценной

бумаги

Форма

выпуска

ценной

бумаги

Регистрацио

н-ный номер

Условий

эмиссии

Информация о кредитах, полученных Арсеньевским городским округом от кредитных организаций
[image: image2.emf]x x x x x x x x x x x

Итого x x x x

12 13 14 15 16

6 7 8 9 10 11

Сумма

просроченн

ой

задолженнос-

ти по

выплате

основного

долга

по кредиту

(руб.)

Объем

(размер

)

просро-

ченной

задолже

н-ности

(руб.)

Объем

основн

ого

долга

по

кредиту

(руб.)

дата

(дд.мм.гг.),

номер

дополни-

тельного

договора/

соглашени

я

дата

(дд.мм.гг.),

номер

мирового

договора/

соглашени

я

1 2 3 4 5

Изменения

в договор/соглашение

Наименовани

е кредитора

Дата

(дд.мм.гг.

) (период)

получени

я кредита

Процент-

ная

ставка

по

кредиту

Дата

(дд.мм.гг.

) (период)

погашени

я кредита

Сумма

просроченн

ой

задолженнос-

ти по

выплате

процентов

(руб.)

Регистрацион

ный номер

Наименовани

е документа,

на основании

которого

возникло

долговое

обязательство

Дата

(дд.мм.гг.),

номер

документа

Дата (дд.мм.гг.),

номер договора(ов)/

соглашения(й),

утратившего(их)

силу

в связи с

заключением нового

договора/соглашения

Дата

(мм.гг.дд.),

номер

договора/

соглашения

о

пролонгаци

и

Валюта

обязате-

льства

Информация о бюджетных кредитах, привлеченных в бюджет Арсеньевского городского округа от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

[image: image3.emf]x x х х х х х х

Итого

х х х х х

13 14

7 8 9 10 11 12

Объем

(размер)

просроченно

й

задолженнос

ти

по

бюджетному

кредиту

(руб.)

Объем

основного

долга по

бюджетному

кредиту

(руб.)

дата

(дд.мм.гг.),

номер

дополнитель-

ного

договора/

соглашения

дата

(дд.мм.гг.),

номер

мирового

договора/

соглашения

1 2 3 4 5 6

Дата

(дд.мм.гг.),

номер

договора/

соглашения

о

пролонгации

Валюта

обяза-

тельства

Изменения

в договор/соглашение

Бюджет,

из которого

предоставлен

бюджетный

кредит

Дата

(дд.мм.гг.)

(период)

получения

бюджетного

кредита

Дата

(дд.мм.гг.)

(период)

погашения

бюджетного

кредита

Регистрационный номер

Наименование

документа,

на основании

которого возникло

долговое

обязательство

Дата

(дд.мм.гг.),

номер

документа

Вид

долгового

обязатель-

ства

Дата (дд.мм.гг.),

номер договора(ов)/

соглашения(й),

утратившего(их)

силу в связи

с заключением

нового

договора/соглашения

Информация о муниципальных гарантиях

[image: image4.emf]x х х х х х x

Итого

х х х х х х х х

16

10 11 12 13 14 15

Объем

обязател

ьств по

гарантии

(руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименовани

е

организации-

бенефициара

Дата

(дд.мм.гг.)

или момент

вступления

гарантии

в силу

Срок

действия

гарантии

(дд.мм.гг.)

Срок

предъявления

требований

по гарантии

(дд.мм.гг.)

Срок

исполнени

я гарантии

(дд.мм.гг.)

Объем

(размер)

просроче

н-ной

задол-

женност

и

по

гарантии

(руб.)

Регистрационн

ый номер

Наименовани

е документа,

на основании

которого

возникло

долговое

обязательств

о

Дата

(дд.мм.гг.),

номер

договора

о предос-

тавлении

гарантии

Дата (дд.мм.гг.),

номер договора(ов)/

соглашения(й)

о предоставлении

гарантии,

утратившего(их)

силу в связи

с реструктуризацией

задолженности

по обеспеченному

гарантией

долговому

обязательству

Дата (дд.мм.гг.),

номер

дополнительного

договора/соглашени

я к

договору/соглашени

ю о предоставлении

гарантии,

заключенного в

связи с

пролонгацией

обеспеченного

гарантией долгового

обязательства

Дата (дд.мм.гг.),

номер

дополнительного

договора/соглашени

я к

договору/соглашени

ю о предоставлении

гарантии,

заключенного в иных

случаях

Валюта

обязательства

Наименовани

е

организации-

гаранта

Наименовани

е

организации-

принципала

Всего объем муниципального долга _________
на начало года _____________ рублей

на отчетную дату ___________ рублей

Глава городского округа                                                                          В.С. Пивень